culo, segetibus. *Juvenal.* 14. 305. Dispositis hamis. *Id. 7. 44.* magnas comitum disponere voces. h. e. altas asseclarum acclamationes procurare. *Plin. 8. Hist. nat.* 9. 9. (27); et *Tac. 2. Hist.* 41. Disponere aciem. *Ammian.* 23. 1. Procinctus Parthici disponendi. *Id. 21. 2.* Incidentia cuncta disponens. — d) Poetica sunt illa *Properti.* 3. 5. 9. Corpora disponens mentem non vidit in arte. h. e. quum ordinaret, quum figuraret. *Id. 1. 4. 57.* Moenia namque pio conor disponere versu. h. e. describere, canere, representare. Sic cum v. *figere* apud *Ovid. 3. Amor.* 7. 64. Quos ego non fixi disponuisse modos. *Coripp.* 2. 317. Disponunt cantus, modulos et cantibus addunt. ¶ 2. Speciatim locum habet in re militari, et est milites, stationes, etc. ponere, collicare, distribuere opportuno ordine, atque interdum certis intervallis; et occurrit — a) Cum Accusativo tantum. *Cæs.* 1. *B. G.* 8., 7. *ibid.* 65., 4. *ibid.* 4. et 3. *B. C.* 15. Disponere præsidia. *Id. 3. B. G.* 8. custodias. *Id. 7. ibid.* 35. et 61. exploratores. *Nepos Iphicr.* 2. Milites dispositi. *Cæs.* 3. *B. C.* 101. Nunc illi allati per dispositos equites. h. e. variis in stationibus collocatos. Adde *eumd.* 7. *B. G.* 56. *Liv.* 37. 7. et 40. 56. Disponere equos. h. e. in stationibus. *Cæs.* 5. *B. G.* 33.; et *Sueton. Ner.* 13. cohortes. *Liv.* 3. 15. Disponendæ stationes. Adde *Sueton. Aug.* 32. et *Tib.* 37.; et *Cæs.* 1. *B. C.* 73. *Liv.* 26. 51. captivos obsidesque. *Frontin.* 2. *Strateg.* 5. 20., et 9. 7. et 12. 2. insidiæ. Cf. *Quintil.* 4. 2. 48. *Sueton. Cal.* 46. ballistas. *Id. Tib.* 38. commeatus. Cf. *eumd. ibid.* 11. — b) Cum addito loco, in quo milites disponuntur, per Ablat. et præpos. in, vel per Ablat. sine præpos., vel per Accus. et præpos. ad vel per. *Cæs.* 7. *B. G.* 27. Custodiae in muro disposita. Adde *ibid.* 78. et 1. *B. C.* 83.; et *Sueton. Aug.* 43. *Cæs.* 1. *B. C.* 14. Legiones in Apulia hibernorum causa disponuerat. *Id. 7. B. G.* 34. milites in præsidio. *Id. 3. B. C.* 24. naves in littore. *Id. 1. ibid.* 17. tormenta in muris. *Id. 1. 7. B. G.* 81. sudes in opere. *Flor.* 3. 10. 8. insidiæ in valle. *Cæs.* 1. *B. C.* 37. legiones Narbone. *Id. 3. B. C.* 88. cohortes castris præsidio. *Id. ibid.* 5. classem omnia maritima. *Id. 7. B. G.* 55. præsidia custodiasque ad ripas Ligeris. *Id. 3. B. C.* 24. et *Sueton. Aug.* 49. equites per oram. *Cæs.* 3. *B. C.* 111. cohortes per vias. *Liv.* 39. 14. vigiliæ per urbem. — c) Absolute omnino. *Curt.* 6. 11. 3. Ne in vicina quidem devoriori quemquam commilitonum receperit esse; sed per dispositos, quos ad somnum habebat, omnes procul relegatos etc. — d) Singulare est illud *Stat.* 5. *Theb.* 7. Dispositi in turmas.

II.) Translate. ¶ 1. Est in ordinem distribuere; sic apud rhetores est res inventas in ordinem distribuere: *V. DISPOSITIO.* *Cic. 2. Orat.* 42. 180. Mihi videbis ante tempus a me rationem ordinis et disponendarum rerum requisisse. *Quintil.* 8. *procem.* 1. Ratio inveniendi atque inventa disponendi. *Id. 3. 3. 10.* Non tantum inventa tenere, ut disponamus, nec disposita, ut eloquamur, — debemus. *Id. 5. 10. 54.* Rete disponendi scientia. Adde *eumd.* 10. 1. 4. et alibi sepe. *Id. 10. 7. 5.* Questionum ordinem recte disponere. — Similiter *Cic. Mur.* 14. 30. Studia ad honorem disposita. h. e. que honori adipiscendo inserviunt. Al. tamen aliter log. *Quintil.* 11. 3. 110. Ad hæc gestum disponere. *Id. 6. 2. 30.* Divitiarum usum disponere. *Sueton. Ner.* 39. Bona male disponere. h. e. distribuere. Sic *Tac. 1. Hist.* 58. Ministeria principatus in equites Romanos disponere. *Id. 16. Ann.* 8. Tamquam disponeret jam imperii curas, præficeretque rationibus et libellis et epistolis libertos. Q. *Cic. Petili. cons.* 5. *ad fin.* Ut iis, quos devinctos tenet, descriptum ac (dispositum suum) cuique munus sit. Cf. *Plin. 22. Hist. nat.* 12. 14. (30). Divinitas disponit auxilia in genera, in causas, in temporis. *Liv.* 42. 29. Consilia autem in omnem fortunam ita disposita habebat: si penes Romanos victoria esset, suas quoque in codem statu mansuras res —; si fractæ essent opes Romanorum, etc. *Martial.* 5. 20. Disponere tempus. h. e. distribuere. Sic *Plin. 9. Ep.* 36.; *Sueton. Tib.* 11.; *Seneca Consol. ad Polyb.* 25.; et *Tac. Germ.* 30. diem. Sic *Pers.* 5. 43. opus et requiem. *Plin. 4. Ep.* 23. otium. *Id. 3. ibid.* 19. facultates. ¶ 2. Apud sequestrores, h. e. sub imperatoribus disponere usurpatum est pro jubere, statuere, consilium int̄re, etc. — a) Sequent Relativo. *Plin. 4. Ep.* 19. Disponit, qui nuacent, quem assensum tulerim. *Am-*

*mian.* 16. 5. Disponens, quid impendi deberet. *Ulp. Dig.* 43. 29. 3. *a med.* Non alienum erat disponi, apud quem puer interim educetur. — *b) Cum In-*  
*finito. Pallad.* 5. *R. R.* 2. 1. In qua scrobe disponemus inserere. *Id.* 11. *ibid.* 11. 2. De quo semen legere disponis. *Ammian.* 25. 6. Quos loca servare dispositos securitas placido vinxerat somno. *Id.* 24. 1. Exploratores praeire dispositus. *Frontin.* 3. *Stra-*  
*teg.* 2. 10. Thebani — apparere paucos disposituerunt. *V. Oudendorp.* ad*h.* 1. — *c) Sequenti part. ut et*  
*Conjunctivo. Jabolen.* *Dig.* 10. 3. 18. Ut fundus hereditarius non hereditario serviat, arbiter disponere non potest. *Ammian.* 16. 12. Quum prope fossas articularum refertas venisset, unde dispositum erat, ut abditi repente exorti cuncta turbarent, etc. — *d) Cum Accusativo. Ammian.* 14. 7. *init.* Nec disponi quidquam statuit. — *e) Absolute. Ammian.* 30. 2. Sed ni Sauromaci praesidia militum impertita principio sequentis anni, ut dispositum est, impræpedita reverint, etc. *V. infra Dispositum,* i. — *Hinc Part. præter. pass., cuius plurima superlus exempla retulimus,*

*Dispositus, a, um,* adjective quoque occurrit, unde *Comp. Dispositor et Sup. Dispositissimus I.*

I.) Proprie. *Lactant. Ira D.* 10. *a med.* Mundo nihil potest esse nec dispositus ad ordinem, nec aptius ad utilitatem. *Boeth.* 4. pros. 1. Patrisfamilias dispositissima domus. Cf. *Seneca præfat. Quæst. nat. ad fin.* Animo nec formosius est quidquam, nec dispositus.

II.) Translate. *Plin. 2. Ep.* 11. *a med.* Vir subtilis, dispositus, acer, disertus. *h. e.* qui in dicendo ordinem servat. *Id.* 3. *ibid.* 1. Vita hominum disposita. *Colum. 1. R. R.* 1. 15. Nec tamen sic mente dispositus, velut summam totius rei sententias eorum consecuturus. — *Hinc*

*Dispositum, i. n.* 2. absolute, substantivorum more occurrit tantum in formula *ex disposito*, *h. e.* ex composito. *Macrobi.* 1. *Saturn.* 7. An altius quidam, cui remotis arbitris opus sit, cogitatur ex disposito convenientis?

*DISPORTO, as, are, a.* 1. hinc inde porto. Vox a Lexico expungenda; occurrit enim tantummodo in *Vet. Tir.* p. 11.

*DISPOSITE,* adverb. Superl. *Dispositissime.* — *Disposito* est distincte, apte, ordinate, commode. *Cic.* 6. *Verr.* 40. 87. Non possum disposito istiūn accusare. *Quintil.* 10. 7. 12. *Disposito* dicere. *Lactant.* 3. 17. Ordinate et disposite mundus effectus est. *Sidon.* 5. *Ep.* 11. *Dispositissime adficere.*

*DISPOSITIO, ônis, f.* 3. ordinatio, rerum in ordinem collocatio (*It. disposizione, ordinata collocazione;* Fr. *disposition, ordre, arrangement;* Hisp. *disposición, colocación y distribución ordenada;* Germ. die *Aufstellung an verschiedenen Punkten;* Angl. a *putting in order, disposition, arrangement.*)

I.) Proprie. — *a) Generatim. Veget.* 3. *Milit.* 26. *Dispositionem (militum) mutare. Ammian.* 24. 6. Imperator calervis pedum infirmis medium inter acies spathum secundum Homericam dispositionem præstituit. Adde *Quintil.* 5. 12. 14. — *b) Speciatim in architectura est idem ac Gr. διαστρεγ. Vitruv.* 1. 2. 1. *Schneid.* Architectura autem constat ex ordinatione, quæ Græce ταξίδι dicitur, et ex dispositione: hanc autem Græci διάστρεγον vocant. — *Dispositio* est rerum apta colloccatio elegansque in compositionibus effectus operis cum qualitate. Species dispositionis, quæ Græce dicuntur ἴδαι, haec sunt: ichnographia, orthographia, scenographia. *Ibid.* 19. *Orig.* 9. *Dispositio* adficiorū. — *c) Item speciali in pictura est ordo et situs figurarum, quæ in tabula sunt. Plin.* 35. *Hist. nat.* 10. 36. (80). Apelles celebat Melanthio de dispositione, Asclepiodoro de mensuris.

II.) Translate. ¶ 1. *Dispositio usurpatur* — *a)* De oratione, et est secunda pars officii oratoris. *Cic.* 1. *Invent.* 7. 9. *Dispositio* est rerum inventarum in ordinem distributio. *Id.* 1. *Herenn.* 2. 3. *Dispositio* est ordo et distributio rerum, quæ demonstrat, quid quibus locis sit collocandum. *Id.* 2. *Orat.* 42. 179. Ordo et dispositio argumentorum. Adde *Quintil.* 3. 3. 1. et alibi sepe. — *b) Generatim. Colum.* 12. *R. R.* 2. 4. Quis dubitet nihil esse pulcrius in omni ratione vitæ dispositione atque ordine? ¶ 2. Apud sequioris avi scriptores, *h. e.* sub imperatoribus accipitur pro administratio-

re, quasi rationes jana collatas conficerere. *Id.* 4. *advers.* *Marcion.* 10. Specialis medicina disputata prophetia. *h. e.* comprobata, confirmata, quasi collatis rationibus probata et recognita. *Id.* de animis. 57. Animæ prompta humanæ disputata. *h. e.* separata, remotæ a corpore.

*DISPÙTABILIS,* *e,* adject. qui disputari potest. *Seneca Ep.* 88. *sub fin.* An omnis res in utramque partem disputabilis sit.

*DISPÙTATIO,* ônis, f. 3. actus disputandi. ¶ 1. Stricto sensu est computatio, supputation (*It. compu-*  
*to, calcolo;* Fr. *supputation, compte;* Hisp. *supu-*  
*tacion, computo o cuenta;* Germ. die *Überrech-*  
 Angl. a *computing, calcu-*  
*lating, reckoning).* *Colum.* 5. *R. R.* 1. 13. Diversæ agrorum formæ veniunt in disputationem. *V. integrum locum, ubi de agrorum mensuris agitur.* ¶ 2. Hinc latiori sensu ac generatum est actus disserendi, certandi cum alio in dicendo, vel etiam solum tractandi de aliqua re; ac præcipue dicitur de rebus ad rationem vivendi pertinentibus. *Cic.* 2. *Orat.* 24. 104. Nihil est enim, quod inter homines ambigatur, sive ex criminis causa constet, ut facinoris, sive ex controversia, ut hereditatis, sive ex deliberatione, ut belli, sive ex persona, ut laudis, sive ex disputatione, ut de ratione vivendi, in quo etc. *Id.* 1. *ibid.* 2. 5. Solesque nonnamquam hac de re a me in disputationibus nostris dissentire. Adde *eumd.* 3. *ibid.* 16. 61., et *Amic.* 1. 5. et 4. 14. *Id.* 5. *Fin.* 26. 76. Haec omittamus: habent enim et bene longam et sati litigiosam disputationem. *Id.* 4. *Att.* 16. Justituere disputationem de republica. Sic *Id.* 1. *de re publ.* 7. Haec plurimis a me verbis dicta sunt ab eam causam, quod his libris erat instituta et suscepta mihi de re publica disputatione: quæ ne frustre haberetur, etc. *V. Creutzer ad h. 1. Cas.* 8. *B. G.* 30. Habere disputationem in utramque partem. Adde *eumd.* 1. *E. C.* 33. *Quintil.* 3. 6. 80. Tria esse quæ in omni disputatione querantur, an sit, quid sit, quale sit. *Id.* 11. 1. 70. Inter eos non forem in contentione, sed studiosam disputationem incidisse. Adde *eumd.* 6. 3. 22. et alibi sepe, et *Justin.* 22. 4. 11. — Pro sacro sermone dixit *Augustin.* 6. de sanct. struct. 89.

*DISPÙTATIUNCULA,* *æ, f.* 1. deminut. a disputatione, brevis disputatione. *Seneca Ep.* 117. *a med.* Disputatione inanibus subtletatem vanissimum agitare. Adde *Gell.* 1. 3. *sub fin.*

*DISPÙTATIVÈ,* adverb. idem ac disputatione. *Cassiod.* 5. *Hist. Eccl.* 42. Tunc disputatione atque veraciter *Sylvanus* ait: Si ei non existentibus non est, nec creatura, nec ex alia substantia Deus Verbum etc.

*DISPÙTATIVUS, a, um,* adject. ad disputationem pertinens, concordatus. *Cassiod.* 9. *Hist. Eccl.* 19. Quapropter dedit consilium, ut disputatione fugeret intentiones.

*DISPÙTATOR,* ônis, m. 3. qui disputat. *Cic.* 1. *Off.* 1. 3. *Disputator* subtilis (*Demetrius Phalereus*), orator parum vehemens. *Val. Max.* 8. 12. init. Suse artis unumquemque auctorem et disputationem.

*DISPÙTATORIÆ,* adverb. disputando. *Sidon.* 5. *Ep.* 9. *Scripseras argumentosa disputatoria.*

*DISPÙTATORIUS, a, um,* adject. de quo disputari potest, controversus. *Ambrós.* 1. *Hexam.* 6. Non disputatoriis me libramentis committo aequem mensuram.

*DISPÙTATRIX, ônis, f.* 3. quæ disputat. *Quintil.* 2. 20. 7. Dialetica etiam disputatrix virtus erit. Adde *eumd.* 12. 2. 13.

*DISPÙTATUS, a, um.* *V. voc. seq.*

*DISPUTO, es, avi, ésum, are, a.* 1. (dis et puto). Part. *Disputans* 2.; *Disputatus* 1. et 2.; *Disputaturus* et *Disputandus* 2. — *Disputare*, quasi hinc et inde putare, ¶ 1. Stricto sensu est computare, data et accepta conferre: *V. DISPUTATIO* 1.

*Plaut. Autul.* 3. 5. 55. Ubi disputata est ratio cum argentario. *h. e.* collatis cum argentario rationibus. Sic *Id. Cas.* 3. 2. 25. dixit putare rationem. ¶ 2. Latiori sensu et universim sumitur pro mente perpendere, examinare, disserere, dicendo certare cum alio, vel etiam solum tractare de aliqua re, sermonem habere: et fere de rebus dicitur ad rationem vivendi pertinentibus, ut et *Cic.* 2. *Orat.* 24. 104. (cujus verba *V. in DISPUTATIO* 2.) colligimus.

*Farto* 6. *L. L.* 63. *Müll.* a *putus pro purus deri-*

vat. Sic, inquit, is sermo in quo pure disponuntur verba, ne sit confusus atque ut dilucet, dicitur disputare. *V. PUTO.* Hac autem significatio occurrit — a) Pro mente perpendere, examinare. *Plaut. Most.* 1. 2. 4. In meo corde eam rem voluntati et diu disputavi. h. e. perpendi. Sic *Ammian.* 20. 8. Conditionum aequitatem, quam propono, bona fide suscipio. cum animo disputans, haec statui Romano prodesse nobisque. — b) Sæpius pro verbis perpendere, adeoque disserere, etc. ut diximus; et quidem — Cum Acuratissimo rei, de qua disputatur, sed fere per pronomina haec, etc. *Cic. 1. Off.* 2. 4. Multa accurate copiose a philosophis disputata. *Id. 1. Orat.* 25. 117. Neque haec in eam sententiam disputo, ut etc. *Id. 3. Fam.* 8. Idque me arbitror pro tribunali multis verbis disputavisse. *Id. 3. Nat.* 40. 95. Ea, quæ disputavi, disserere malui, quam judicare. — Sæpissime cum Ablativo rei et præpos. de. *Cic. 13. Phil.* 10. 22. Dum de singulis sententiis breviter disputo. *Id. 1. de republ.* 10. Disputare de virtutibus, de republica. *Id. 1. Orat.* 34. 158. de omni re in contrarias partes. *Id. 11. Fam.* 27. ad fin. de re aliqua in utramque partem. *Cæs. 6. B. G.* 14. de sideribus. *Plin. 1. Ep.* 8. de nostra munificencia. *Quintil.* 11. 1. 77. Apud alium nos judicem disputaturos de illius sententia non fuisse. Cf. *Id. 7. 1. 49.* In commune de jure omni disputandum semper, nec unquam satis judicatum est. — Cum Accus. et præpos. circa. *Quintil. 1. 5. 34.* Circa hoc quoque disputatum est. — Cum adverb. contra, vel præpos. ad et Accus. *Cic. 1. de republ.* 3. Bis rationibus tam certis tamque illustribus opponuntur ab his, qui contra disputant, primum labores etc. Adde *Quintil.* 2. 15. 26. et 2. 17. 4. *Cic. 3. Tusc.* 9. 18. Non inscite Dionysius ad ea disputat, quæ etc. — Absolute. *Ter. Andr. prol.* 15. In eo disputant. *Id. 5. Tusc.* 10. 28. Acute autem disputantis illud est. *Id. 7. Verr.* 3. 7. Durum hoc fortasse videatur; neque ego ullam in partem disputo: tantum intelligo etc. *Quintil.* 12. 2. 14. In disputando mire callidos. — Passive impersonaliter. *Cæs. 1. B. C.* 67. Disputatur in concilio a Petrejo et Afranio, et tempus profectionis queritur. *Quintil.* 7. 3. 12. De his disputatur, non litigatur. — c) Et simpliciter pro verbis exponere. *Plaut. Most.* 5. 2. 16. Age, disputa. h. e. eja age, dic, rem enarr. Sic *Id. Men. prol.* 50. Ut banc rem vobis examissim disputem. h. e. enarr. Similiter *Martial.* 9. 78. Quod optimum sit disputat convivium Facunda Prisci pagina. h. e. pertractat ac docet. — Ceterum generatim adde *Cic. 1. Tusc.* 4. 7.; *Nepot. Epam.* 3.; et *Sueton. Tib.* 32. et *Gramm.* 16.

DISQUAMO. *V. DESQUAMO.*

DISQUIRO, ris, rere, a. 3. (dis et quero) per omnes partes quero, perquirro, inquiero. *Horat.* 2. *Sat.* 2. 7. Verum hic imprausi mecum disquirite.

DISQUISITIO, ònis, f. 3. disceptatio, inquisitio. *Cic. Harusp. resp.* 7. 13. Quamquam ad facinoris disquisitionem interest, adesse quamplurimos. *Id. 2. Herenn.* 26. 41. Vitiosum est pro argumento sumere quod in disquisitione positum est. Adde *eundem. Sall.* 28. 79. *Litr.* 26. 31. In disquisitionem venit, quid ego fecerim. *Id. 8. 23.* Vitio ne dictator creatus esset, in disquisitionem venit. *Sueton. Ner.* 9. Ad disquisitionem senatus vocavit. h. e. accusavit. Adde *eundem. Cæs. 15.*; et *Tac. 3. Ann.* 60. et 5. *ibid. 11.*

DIRAPIO. *V. DIRARIO.*

DIRARO, as, etc. *V. DIRARIO.*

DIRUMPO. *V. DIRUMPO.*

DISSÆPIMENTUM vel dissiperunt, i., n. 2. id quo aliquid dissæpit et dividitur, ut roembari in nuce. *Festus p.* 166. 12. *Müll.*

DISSÆPIO vel dissèpio, pis, psi, ptum, pire, a. 4. (dis et sæpio). Part. *Dissæptus I. et II.* — Dissæpio est sæpiendo dirimo, discludo, disternido.

I.) Proprie. *Lucret.* 1. 908. Aer dissæpit colles atque aera montes. *Varro 5. L. L.* 162. *Müll.* Circum carum ædium erant uniuscujusque rei utilitatis causa parietibus dissæpta, ubi etc. *Orid. 1. Met.* 69. Vix ea limitibus dissæperat omnia certis. *At. leg.* disceverat, ali descriperat, ali alter. *Sil. It.* 11. 458. ut liquidi dissæpsent stagna profundi. pro dissæpsisset: ali tej. discesset.

II.) Translate. ¶ 1. Metaphoræ sumptâ a paragrapho proxime superiori. *Cic. 4. de republ.* 4. Tenui sane muro dissæpiunt id, quod excipiunt. *Seneca*

*Med. 335.* Bene dissæpti foedera mundi Traxit in unum Thessala pinus. ¶ 2. Item dissæptus est non sæptus, disjectus, discussus, eversus, apud *Stat.* (si tamen sana est lectio) 10. *Theb.* 880. dissæptoque aggere rursus Utitur, et trucas rupe in templo domusque Præcipitat.

DISSÆPTIO vel disseptio ònis, f. 3. idem quod dissæptum. *Vitriv.* 2. 8. 20. *Schneid.* Nonnullos celeritas aut inopia, aut in pendentia loco dissæptio cogit. h. e. paries craticius in loco pendentia durus dissæpienti gratia. Ita legitur locus hic in principe editione, et in omnibus ferme MSS. Alii tamen leg. impendens loci. *V. Schneid.* ad h. 1.

DISSÆPTUM vel disseptum, i., n. 2. ¶ 1. Generation est id, quo aliquip dissæpit et discluditur, ut paries, qui cubicula in ædibus dividit. etc. *Lucret.* 6. 951. Denique per dissæpta domorum sarex aures Pervolitant, perianat odos, frigusque, vaporesque. ¶ 2. Speciatim membrana dividens cor et pulmones a cetero ventre, septum transversum. *Macrobi. 1. Somn. Scip.* 6. a med., ubi alii leg. dissæptum, ea ratione, que consuptum pro conceptum dixit *Ennius*, teste *Paul. Diac.* p. 62. 10. *Müll.*

DISSÄVIOR. *V. DISSUAVIOR.*

DISSÉCO. siccas, sœci, sectum, sècare, a. 1. (dis et seco). — Scribitur et dissiccō. — Part. *Dissectus.* — Dissecō est in duas partes seco, dividō. *Sueton. Cat.* 27. Medios homines serrā dissecuit. *Plin. 11. Hist. nat.* 37. 70. (185). Lacedæmoni pertus disseccuere causa videndi. *Id. 29. ibid.* 4. 21. (69). Caput viperæ dissecant inter aures ad eximendum lapillum. *Id. 30. ibid.* 9. 23. (76). Mores dissecuti iropositi. *Id. 32. ibid.* 9. 36. (111). Ranas dissecatas imponere. *Id. 9. ibid.* 35. 58. (121). Unio dissectus. *Id. 7. ibid.* 2. 2. (30). Pisces unguibus dissecatos sole torrere. *Apul. 8. Met.* Ancipiū ferro sua quisque brachia disserant, h. e. concidunt, exsecant.

DISSÈCTIO. *V. DESECTIO.*DISSÈCTUS, a. um. *V. DISSÉCO.*

DISSÉMINATIO, ònis, f. 3. actus disseminandi. Translate. *Apul. 11. Met. sub fin.* Nec extimescerem malevolorum disseminationem. — in bocam partem. *Tertull. Fuga in persecut.* 6. Disseminatione.

DISSÉMINATUS, a. um. *V. voc. seq.*

DISSÉMINO, as, àvi, atum, are, a. 1. (dis et semino). Part. *Disseminans* et *Disseminatus.* — Dissemino est semen in diversas partes spargo; sed occurrat translate tantum pro divulgo, pervulgo. *Cic. Arch.* 12. 30. Omnia, quæ gerantur, jam tum in gerendo spargere ac disseminare in orbis terra memoriam. *Id. Planc.* 23. 56. Disseminatus dispersusque sermo. *Id. 4. Cat.* 3. 6. Malum latius opinione disseminatum. *Apul. 5. Met.* Venus passim cupidines populis disseminans. *Justin.* 12. 13. 10. Amici causam morbi intemperie ebrietatis disseminaverunt. *Ammian.* 20. 2. Disseminare susurros. *Id. 29. 6. et 31. 4.* rumore.

DISSENSIO, ònis, f. 3. actus dissentendi, seu voluntatum et sententiarum contrarietas; ut docet *Cic. 2. leg. Agr.* 6. 14. Animorum disjunctione dissensionem facit (It. dissensione, discordia; Fr. dissident, dissension, désaccord, désunion, discorde; Hisp. desunión, disención, discordia; Germ. die Sinnes —, Meinungs – verschiedenheit, Streit, Uneinigkeit, Dysharmonie; Engl. a disagreement, dissension, difference, variance).

I.) Proprie de hominibus; et occurrat — 1.) In singulari numero. — a) Cum prepos. inter. *Cic. 1. Off.* 25. 87. Qualis fuit inter P. Africanum et Q. Metellum sine acerbitate dissensio. *Id. 1. Orat.* 56. 23d. Quibus in causis fuit inter pertinissimos homines summa de jure dissensio. Sic *Nepot. Dion.* 6. Orta dissensione inter eum et Heractidem. Adde *Justin.* 2. 12. 18.; et *Quintil.* 9. 1. 10., 11. 2. 14. et 3. 6. 22. — b) Cum prepos. cum. *Cic. Brut.* 49. 185. Nunquam de bono oratore doctis hominibus cum populo dissensio fuit. — c) Cum Genitivo, vel Adjectivo Genitivi vicem gerente. *Tac. 3. Ann.* 27. Nam leges — sæpius dissensione ordinum et apiscendi illucios honores — aliaque ob prava per vim latte sunt. *Quintil.* 3. 1. 7. Infinita auctorum dissensio. *Nepot. Att.* 8. Sic ille consensionis globus hujus unius dissensione disjectus est. *Sall. Jug.* 41. extr. Moveri civitas et dissensio civilis quasi permittit terræ oriri caput. *Sueton. Gall.* 7. Provincia et intestina dissensione et barbarorum tumultu inquieti.

## DISSENTIO

Cf. *Cic. Amic.* 21. 77. — d) Absolute. *Cic. 3. leg. Agr.* 2. 4. Commovere dissensionem. *Id. 1. Nat. D.* 1. 2. Qui deos esse dixerunt, tanta sunt in varietate ac dissensione, ut etc. *Id. Sall.* 21. 60. Hoc discidio ac dissensione facta. Adde *Cæs. 5. B. G.* 31. et 3. *B. C.* 88.; et *Sueton. Cæs.* 3., *Ner.* 3., *Tib.* 3. et *Claud.* 10. — 2.) In plurali numero. *Cic. Amic.* 7. 23. Quanta vis amicitiae concordiaeque sit, ex dissensionibus etque discordiis percipi potest. *Cæs. 3. B. C.* 1. Timor novarum tabularum, qui fere bella et civiles dissensiones sequi consuevit. Adde *eundem. 7. B. G.* 33. et 6. *ibid.* 22. *Auct. B. Alex.* 42. Provincia finitimo bello et dissensionibus vastata. *Tac. Agric.* 32. Nostris illi dissensionibus ac discordiis clari vitia hostium in gloriam exercitus sui vertunt.

II.) Impropte dicitur de rebus, et est discrepancia, dissimilitudo. *Cic. 3. Off.* 13. 56. Haec est illa, quæ videtur utilium fieri cum honestis sepe dissensio. *Seneca Ep.* 20. Ut ipsa inter se vita unius, sine actionum dissensione, coloris sit.

DISENSUS, a. um. *V. DISSENTIO.*

DISENSUS, us, m. 4. idem quod dissensio, cui in *Dig.* 46. 3. 80. consensus opponitur. *Virg.* 11. *Æn.* 454. hic undique clamor Dissensu vario magnus se tollit in auras. *Stat.* 10. *Theb.* 558. Urbem scindunt dissensu vario. *Claudian. B. Gild.* 300. Dissensus acerbus. *Id. 2. Laud. Stilich.* 86. mediis dissensibus aulæ. *Paul. Dig.* 17. 2. 65. Dissensu solvit societas.

DISENTANUS, a. um. adject. dissensientes, contrarius. *Nigidius apud Non.* p. 100. 7. *Merc.* Eum locum facit dissentaneum. *Cic. Partit. orat.* 2. 7. Similia aut dissimilia, consentanea aut dissentanea.

DISSENTIO, sentis, sensi, sensum, sentire, n. 4. (dis et sentio). Olim et dissenter deponentis forma usurpatum fuit, ut assentior. *Cælius apud Priscian.* 8. p. 801. *Putsch.* Qui intelligent, qui sentiant, dissentiuntur. — Part. *Dissensus* habet tantum *Censorin.* de die nat. 4. Haec eadem opinio etiam in Parmenide fuit, pauculis exceptis ab Empedocle dissensis. h. e. in quibus aliter sentit Empedocles. — Part. *Dissentiens I. et II. 2; Dissensurus I.* — Dissentio, cui recta opponitur consentio, est aliter atque alii sentio, discors sum, dissideo, diserpo (It. essere di contrario parere, discordare, dissentire; Fr. être d'un avis, d'un sentiment différent, être en désaccord; Hisp. desconvenir, desconformar, no convenir con otro; Germ. nicht übereinstimmen, verschiedener Meinung sein, uneinig sein; Engl. to be of a contrary opinion, dissent, disagree).

I.) Proprie de hominibus; et occurrat — 1.) Absolute. *Cic. 1. Nat. D.* 2. 5. Res enim nulla est, de qua tanto opere non solum indicti, sed etiam docti dissentiant. *Id. 5. Fin.* 11. 33. Concedo, ut qui de hoc dissentiant, existimant quod velint. *Horat.* 2. *Ep.* 2. 61. Tres mihi coinvias prope dissentire vindicentur. Poscentes vario multum diversa palato. *Nepot. Tinol.* 2. Quem (*Dionysium*) non odio tyrannidis dissensisse, sed cupiditate, indicio fuit etc. *Quintil.* 10. 1. 17. Pudent dissentire. *Id. ibid. proem.* 18. Quamqnam sint, qui dissentunt. *Plin.* 8. *Ep.* 14. Nec contra absolventes mox dissensuri congregarentur. — Cum Accus. Pronom. *Horat.* 2. *Sat.* 1. 78. nisi quid tu, docte Trebat, Dissentis. — Passive impersonaliter. *Gell.* 3. 11. a med. De patria Homeri multo maxime dissensum est. — 2.) Cum addito a quo, vel a qua re quis dissentit. — a) Cum inter se. *Cic. 2. Fin.* 6. 19. Illi inter se dissentient. — b) Cum Dativo. *Horat.* 3. *Od.* 5. 14. mens provida Reguli Dissentientis conditibus Fœdus et exemplo trabenti Perniciem veniens in ævum. *Colum.* 3. *R. R.* 3. 8. Sed ego plurimorum opinioni dissentientis pretiosum vinitorem in primis esse censeo. *Quintil.* 1. 5. 37. Huic opinioni neque omnino accedo, neque plane dissentio. — c) Cum Ablativo et præpos. cum. *Quintil.* 3. 11. 18. Paulum in his secum etiam Cicero dissentit. *Cic. Harusp. resp.* 25. 54. Dissensit cum Mario L. Sulla. *Seneca Ep.* 98. prope fin. Dissentiamus cum Epicuro, ubi dicit etc. Cf. *Cic. 1. Herenn.* 11. 19. Quum videtur scriptoris voluntas cum scripto ipso dissentire. — d) Cum Ablativo et præpos. ab. *Cic. Orat.* 63. 214. Quem Aristoteles ut optimum probat, a quo dissensio. *Id. 1. Orat.* 2. 5. Soles non nunquam hac de re a me in disputationibus nostris

dissentire. *Id.* 4. *Fin.* 1. 2. Non verbis Stoicos a Peripateticis, sed universa re et tota sententia dissentire. *Id. Amic.* 9. 32. Longe dissentire ab aliquo. Adde *eundem*. 2. *Fin.* 25. 80. et 1. de republ. 19.; et *Nepot.* *Cat.* 1. *Quintil.* 2. 4. 19. Alii ab aliis historici dissentunt. *Id.* 7. 4. 28. A quo dissensores scio. Adde *eundem*. 3. 11. 16., 7. 3. 8. et alibi sape. *Sall. Cat.* 3. Quum ab reliquorum malis moribus dissentirem. *Quintil.* 1. 2. 2. Qui ab hoc prope publico more privata quadam persuasione dissentiant. Cf. *Cic. Fontej.* 9. 20. Haec nationes a ceterarum gentium more ac natura dissentunt. — 3.) Cum addita re — a) De qua quis dissentit. *Quintil.* 11. 3. 123. De fronte dissentio. Adde alia superius allata. — b) In qua quis dissentit. *Quintil.* 3. 3. 13. In eo piures disserunt. *Id.* 4. 2. 42. Dissenserit parte in uua. *Id.* 9. 4. 2. In quibusdam paulum fortasse dissentiam.

II.) Translate. ¶ 1. Dissentire dicuntur, qui re pse inimicities capiunt, aut exercent; adeoque est etiam in seditionem ire. *Cic. 12. Phil.* 11. 27. Cives gravissime dissentientes. *Cæs.* 5. *B. G.* 29. Cottæ quidem atque eorum, qui dissentirent, consilium quem haberet exitum? *V.* integrum locum. *Id.* 1. *B. C.* 20. Ab his primo Marsi dissentire incipiunt, eamque oppidi partem occupant. *Auct. B. Hisp.* 37. Cæsar reliqua oppida oppugnat, quæ propter Pompejum dissentire coepant. ¶ 2. De rebus est dissimilem, diversum esse. — a) Cum Accusativo et Infinito. *Lucret.* 4. 770. Nec dissentit, eum mortis letique potitus Jampridem, quem mens vivum secernere credit. — b) *Dissentire a se* est inconstantem esse. *Cic. 5. Fin.* 27. 79. Me non querere, quid virtus possit efficere, sed quid constanter dicitur, quid ipsum a se dissentiat. *Id.* 4. *Tusc.* 13. 29. Vitiostus est habitus, aut affectio in tota vita inconstans et a se ipsa dissentiens. — c) Ceterum dissentire occurrit iisdem modis, quos supra sub I. enumeravimus. *Justin.* 6. 8. 10. Mortis ratio non disensuit ab hoc proposito. *Plin.* 31. *Hist. nat.* 7. 42. (90). Flos salis odore disseniens a sale. *Quintil.* 1. 5. 6. Quum dissentii ab interrogatione responsum. *Id.* 10. 5. 3. Pierumque a Græcis dissentunt Romana. *Id.* 11. 3. 67. Si gestus ac vultus ab oratione dissentient. *Id.* 12. 1. 29. Quoties ab animo verba dissentunt. *Seneca Ep.* 20. Ne oratione vita dissentiat. *Quintil.* 1. 6. 12. *Lepus* et *lupus* casibus numerisque dissentunt. *Id.* 11. 1. 9. Nec me fugit, plerumque haec esse conjuncta. — Aliquando tamen et haec dissentunt.

**DISSÉPÁRATIO**, ònis, f. 3. separatio, divisio. *Porc. Latro in Catil.* 3<sup>1</sup>. Disseparationi eorum neque solem orientem unquam, neque occidentem intervenisse.

**DISSÉPÁRATUS**, a, um. *V.* voc. seq.

**DISSÉPÁRO**, as, átum, are, a. 1. Part. *Disseparatus*. — Disseparo est in contraria separo, dividio. Non. p. 282. 18. *Merc.* Discerniculum dicitur acus, que capillos a media fronte disseparat. *Nazar. Paneg. Constant.* 2. Quæ temporibus disseparata sunt, animorum præsumptione junguntur. *Al. leg.* dispara-

**DISSÉPIMENTUM**, **DISSÉPIO**, **DISSÉPTIO**, **DISSÉPTUM** et **DISSÉPTUS**. *V.* **DISSÉPIMENTUM**, **DISSÉPIO**, **DISSÉPTIO**, **DISSÉPTUM** et **DISSÉPTUS**.

**DISSÉRNASCO**, is, ere, n. 3. inchoat. a dissereno. *V.* voc. seq.

**DISSÉRÉNO**, as, arc, 1. (dis et sereno) est

a) Verbum impersonale, disserenat, h. e. serenum fit. *Liv.* 34. 46. Eadem (procella) paullo post, quum disserenasset, sublata. *Alii legunt* consernasse; alii disserenasset et a disserenasco deducunt. *Plin. 18. Hist. nat.* 35. 82. (356). Si cacumina pura fiant, disserenabit.

b) Verbum activum, quod translate tantum occurrit pro sedare apud *Cassiod.* 6. *Variar.* 6. Ipse (magister sacri palati) insolentium scholârum mores procellosos moderationis suæ terminis prospere disserenat.

**DISSÉRO**, as, ávi, are, a. 1. discludo: a dis et sera, quasi sera remota aperio. *Terentian. de litter.* p. 2385. *Putsch.* Vocalia rictum nisi juncta disserant. syncop. pro disseraverint. *Id. ibid. paulo ante.* Par exanimis austus est, Cœu sublimis disseras.

**DISSÉRO**, seris, sēvi. sītum, sérere, a. 3. (dis et sero, sevi). Præteritum est disserui, si rationem se-

quaris: tamen et disserui inventior. *Suetius* poeta apud *Macrob.* 2. *Saturn.* 14. Hoc genus arboris in præstia finib' Grajæ. Disserere, novos fructus mortali u' dantes. *Al. leg.* deseruere a desero, unde desertus. et desitus plantatus. *V.* DESERTUS et DESITUS. — Part. *Dissitus* I. — Ceterum dissero est idem quod sero, aut variis in locis sero (It. seminare, plantare in variis luoghi; Fr. semer en differents endroits; Hisp. sembrar; Germ. in Zwei schenraumen auseinandersetzen, aussäen; Engl. to sow, plant).

1.) Proprie. *Lucret.* 3. 144. Cetera pars animæ per totum dissita corpus etc. *Id.* 4. 899. Per membræ atque artus animai dissipata vis est. *Varro 6. L. L.* 64. *Müll.* Ut oltor disserit in areas sui cujusque generis res. *Colum. 11. H. R.* 3. 26. Cæciliana laetitia mense Januario recte disseritur. *Id. ibid.* 2. 30. Semina in areolas disserere. Adde *Suev.* apud *Macrob.* 2. *Saturn.* 14. loco sup. cit.

II.) Translate. *Tac.* 3. *Ann.* 40. Disserere seditiosa per conciliabula et cætus. *Id.* 1. *ibid.* 4. Pauci bona libertatis incassum disserere. h. e. mentionem bonorum libertatis apud multos facere. *Hac tamen rectius ad sequens verbum sunt referenda.*

**DISSERO**, seris, serui, sertum, sérere, 3. (dis et sero, serui). Part. *Dissertus* habet tantum *Hiéronym.* in *Isajam* 4. 11. Quam prophetiam per partes volumus explanare, ne simul proposita atque disserita lectoris confundat memoriam. Ceterum **DISSERTUS**, a, um, *V.* loco suo. — Part. *Disserens*, *Disserturns* et *Disserens II.* — Disserere proprie est variis in locis inserere.

1.) Proprie. *Cæs. 7. B. G.* 73. Taleæ in terram defodiebantur, mediocribusque intermissis spatiis, omnibus locis disserebantur. *Forcellinus* hunc quoque *Cæsaris* locum ad vocem præcedentem sub I. retulit: rectius tamen haec a præcedenti distinguenda videtur.

II.) Translate disserere est sermonem instituere de re aliqua, dicere, disputare, tractare. Quæ significacione alii dicunt a verbo præced. per metaphoram: alii speciale huic originem tribuant, ut in **CONSERO**, serui, dictum est: sed *V.* paulo supra sub I. — Ceterum occurrit — 1.) Cum **Ablatio** rei, de qua dicitur, vel disputatur, — a) Et præpos. de. *Cic. Flacc.* 17. 41. De hoc teste disseruit et subtiliter et copiose *Hortensius*. *Id. Amic.* 4. 14., 1. de republ. 24., 2. *ibid.* 39. et 3. *ibid.* 3. Disserere de republira. *Id. 2. Tusc.* 3. 9. de omnibus rebus in contrarias partes. *Id. 2. Orat.* 3. 13. de eloquentia. *Id. Senect.* 21. 78. de immortalitate animorum. *Sall. Cat.* 51. de pœna. *Id. Jug.* 111. de pace et de communibus rebus. *Colum.* 2. *R. R.* 1. 2. de materia. *Plin.* 6. *Ep.* 5. de senatusconsulto. *Quintil.* 2. 21. 12. de bono, utili, justo. *Id.* 5. 11. 38. de incommodiis vita. *Id. præfat.* 15. de justitia. *Id.* 10. 1. 44. de differentia. *Id.* 1. 2. 14. de ratione loquendi. Adde *eundem*. 12. 2. 21.; *Sueton. Ner.* 41.; *Tac.* 1. *Ann.* 6., 3. *ibid.* 50. et 13. *ibid.* 21. — Et passive impersonaliter. *Cic. 2. Fin.* 1. 3. Ut, inter quos disseritur, convenient quid sit id, de quo disseratur. — b) Cum præpos. super et Ablativo rei dicit *Gell.* 19. 1. ad fin. Disserere super aliquæ re. — 2.) Cum Accusativo rei; et quidem — a) Sæpe per Pronomina haec, aliqua, multa, et similia. *Cic. 1. Orat.* 13. 57. Hæc ego cum ipsis philosophis tun Athenis disserebam. *Id. Amic.* 5. 18. Ut illi, qui haec subtilius disserunt. *Id. 3. Nat. D.* 40. 95. Ea, quæ disputeri, disserere malui, quam judicare. *Id. Amic.* 10. 33. Ea, quæ sapissime inter me et Scipionem de amicitia disserabantur. *Quintil.* 10. 6. 8. Ideoque aliqua mihi in illum locum disserenda sunt. Adde *Cic. 1. Tusc.* 11. 23.; *Sall. Jug.* 30. extr.; et *Colum.* 12. *R. R.* præfat. 7. — b) Cum Accusativo communis. *Sall. Cat.* 5. Paucis instituta majorum domi militiae disserere. *V.* *Kritz* ad h. l. *Lit.* 41. 6. Senatus — datus in æde Bellonea ad disserendas res, quas gessissent. *Al. leg.* edisserendas: *V.* *Drakenborg.* ad h. l. *Cic. 1. de republ.* 24. Ea lege, qua credo omnibus in rebus disserendis utendum esse. *Tac.* 1. *Ann.* 4. Pauci bona libertatis incassum disserere. *Id. 3. Hist.* 81. Bona pars ac belli discrimina disserens. *Id. 2. Ann.* 27. Ejus negotii initium, ordinem, finem curatus disserat. *Lamprid. Alex. Sev.* 30. extr. De quo in libris suis *Marius* loquitur, quinque Hadriani vitam disserit. h. e. exponit, enarrat. *Hieronym. præf.* i. 11. in *Isajam*.

Undecimus in Isajam liber magnam partem historiæ disseritur est. *Id. ibid.* In quibus disserendis, quid secerint, breviter comprehen.ii. — c) Cum Accusativo et Infinito. *Cic. 1. Divinat.* 47. 105. Malunt enim disserere, nihil esse in auspiciis, quam, quid sit, ediscere. — 3.) Sequente relativo. *Sall. Jug.* 95. Nam postea quæ fecerit, incertum habeo pudeat an pigate magis disserere. *Liv.* 23. 26. Quid pedimentum equitumq; quid civium, quid sociorum in exercitu esset dictatoris disseruit. *Id.* 28. 38. Quas res in Hispania gessisset, disseruit. *Quintil. præfat.* 22. Ut, qui mores ejus —, qui agendi debet esse finis —, disseramus. — 4.) Absolute. *Cic. 9. Att.* 4. sub fin. Disserens in utramque partem tum Græce, tum Latine. *Id. 1. Orat.* 13. 57., 4. *Acad.* (2. pr.) 6. 17. et 1. de republ. 21. Disserere cum aliquo. *Id. 1. Nat. D.* 5. 11. Disserere contra omnia. *Id. 2. Orat.* 38. 157. Ars bene disserendi. h. e. dialectica: quam vocat *Fat.* 1. 1. rationem disserendi, et 1. *Orat.* 15. 68. subtilitatem disserendi. Adde *eundem*. 3. de republ. 6., 1. *Acad.* (post.) 8. 30. 1. *Tusc.* 30. 72. et *Amic.* 3. 11.; et *Quintil.* 12. 1. 35. et 12. 2. 25. *Sueton. Gramm.* 4. Repeto quendam, Principem nomine, aternis diebus declamare, aternis disputare; nonnullis, mane vero, disserere, post meridiem remoto pulpito declamare solitum. — Cum Dativo, disserere alicui, h. e. apud aliquem vel coram aliquo, est *Senecæ Ep.* 52. a. med.

**DISSERPO**, is, ere, n. 3. (dis et serpo) in diversas partes serpo, dissemotor. *Lucret.* 6. 546. Quippe cadunt toti montes, magnoque repepte Concussa latè disserunt inde tremores.

**DISSERTATIÖ**, ònis, f. 3. sermo, disputatio. *Plin.* 10. *Hist. nat.* 68. 87. (190). Quapropter ingenium prædictorum, et reliqua subiectetur dissertatione. *Harduin.* in suis MSS. eti dissertatione reperit; quam lectionem *Sillig.* confirmavit ac retinuit. *Gell.* 10. 4. Res in philosophia dissertationibus celebris. *Id.* 14. 3. Turpiter eos mentiri, qui dissertationes istiusmodi Socrati attribuerent. *Id.* 17. 13. Hoc est longioris dissertationis. *Id.* 1. 2. Jussit proferri dissertationum Epicteti secundum librum. *Id.* 19. 12. In ea dissertatione hujuscemodi sensus est. Al. leg. dissertatione eod. sensu. Eadem varia lectio reperitur etiam 17. 19. Nempe sicut dissertatione a dissero fit, ita disserunt a dissero. Similiter disserio lingua legitur apud *Fulgent.* 1. *Mythol.* 22.

**DISSERTATOR**, òris, m. 3. qui disserit. *Prudent.* *Apotheos.* 850. Occurrit dubitans hic disserator, et illud Objicit.